---

<sup>198</sup> LIV. 22, 59.

*civium vestrorum, non minus profecto vos ea species moveat quam si ex altera parte cernatis stratas Cannensibus campis legiones vestras. Intueri potestis sollicitudinem et lacrimas in vestibulo curiae stantium cognatorum nostrorum expectantiumque responsum vestrum. Cum ii pro nobis proque iis qui absunt ita suspensi ac solliciti sint, quem censetis animum ipsorum esse quorum in discrimine vita libertasque est? Si, mediusfidius, ipse in nos mitis Hannibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censeamus cum indigni ut redimeremur a vobis visi simus. Rediere Romam quondam remissi a Pyrrho sine pretio captivi; sed rediere cum legatis, primoribus civitatis, ad redimendos sese missis. Redeam ego in patriam trecentis nummis non aestimatus civis? Suum quisque animum, patres conscripti. Scio in discrimine esse vitam corpusque meum; magis me famae periculum movet, ne a vobis damnati ac repulsi abeamus; neque enim vos pretio pepercisse homines credent.»<sup>199</sup>.*

“«Marco Giunio e voi, senatori,» disse «nessuno di noi ignora che per nessuna città mai più che per la nostra non contarono nulla i prigionieri; ma, se noi non amiamo più del giusto il nostro interesse, non caddero mai in potere dei nemici altri meno di noi degni di non contar nulla per voi. Non infatti sul campo di battaglia, per paura, consegnammo le armi, ma, dopo aver protratto la battaglia fin quasi a notte poggiando i piedi sopra mucchi di cadaveri, ci ritirammo nell'accampamento; per ciò che restava del giorno e per la notte seguente difendemmo il vallo, pur se spossati dalla fatica e dalle ferite; il giorno dopo, poiché, circondati dall'esercito vincitore, non potevamo provvederci d'acqua e non c'era ormai alcuna speranza di fare una sortita attraverso le fitte schiere dei nemici e non ritenevamo fosse un delitto che, dopo che erano stati massacrati cinquantamila uomini delle nostre file, rimanesse dopo la battaglia di Canne qualche soldato romano, allora soltanto pattuimmo il prezzo, mediante il quale riscattati fossimo lasciati liberi, consegnammo al nemico le armi, le quali non ci servivano ormai a nulla. Avevamo sentito dire che anche gli antenati si erano riscattati dai Galli con l'oro e che i padri vostri, proprio essi che pure erano fieramente avversi alle condizioni di pace, avevano tuttavia inviato messi a Taranto per riscattare i prigionieri. Eppure l'una e l'altra battaglia- sia quella dell'Allia contro i Galli sia quella di Eraclea contro Pirro- ebbero trista fama non tanto per la sconfitta quanto per la paura e per la fuga. Mucchi di cadaveri romani ricoprono i campi di Canne, e non sopravviviamo noi alla battaglia se non perché nel massacrarci al nemico vennero a mancarci il ferro e la forza.